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UNIVERSITY STUDENTS’ WELL-BEING AND SELF-RATED HEALTH IN ITALY AND SERBIA:
EXPLORING SOCIAL AND HEALTH DETERMINANTS

Abstract

Our objectives were to examine the well-being scales, to compare the levels of well-being
and its determinants in Italian and Serbian samples of university students, and to find the
determinants of self-rated health (SRH) among students based on data from Italian and
Serbian household health surveys. In the first phase, 695 Serbian and 747 Italiansubjects
were handled a questionnaire regardingmultidimensional well-being(MWB) and five
sections: socio-demographic characteristics, personal goal appraisals, mental health,
physical activity, and life style factors.In the second, 2482 Italianand 2143 Serbianstudents
aged 18-30 were extracted from 2013 national health surveys in Italy and Serbia. SRH was
the dependent variable while the independent variables were divided into socio-
demographics and health behaviors.The difference in MWB and SRH between Italians and
Serbians is in favor of the latter or not significant. Disconfirming the results from general
population surveys, when it comes to young adults, Italians are certainly not happier or
healthier than Serbians. Considering the cross-cultural reliability and validity analysis, the
well-being scales can be used as a valid research tool in future studies.
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BLAGOSTANJE I SAMOPROCENA ZDRAVLJA STUDENATA UNIVERZITETA U ITALIJI I SRBIJI:
ISTRAŽIVANJE DRUŠTVENIH I ZDRAVSTVENIH DETERMINANTI

Sažetak

Naši ciljevi su bili ispitivanje skale blagostanja, ispitivanje nivoa blagostanjakao i njegovih
determinantimeđu studentima u Italiji i u Srbiji i ispitivanje determinantisamoprocenjenog
zdravlja među studentimana osnovu podataka iz istraživanja zdravlja na uzorcima
italijanskih i srpskih domaćinstava. U prvoj fazi, 695 srpskihi 747 italijanskih studenata
popunili su anketu o višestrukom blagostanju i pet delova: socio-demografske karakteristike,
procena ličnih ciljeva, mentalno zdravlje, fizička aktivnost i faktori životnog stila. U drugoj,
2482 studenta od 18 do 30 godina iz Italijei 2143 iz Srbije su preuzeti izNacionalne ankete o
zdravlju iz 2013. godine za odraslu populaciju Italije i Srbije. Samoprocenjeno zdravlje je bilo
zavisna varijabla dok nezavisne varijable su podeljene na socio-demografske karakteristike i
zdravstvene navike. Razlike za višestruko blagostanje i samoprocenjeno zdravlje između
Italijana i Srba bile su u korist Srba ili nisu bile značajne. Nasuprot rezultatima Nacionalne
ankete u opštoj populaciji, kada je reč o mladima, Italijani sigurno nisu srećniji ili zdraviji od
Srba. Uzimajući u obzir analizu kroz-kulturalne pouzdanosti i validnosti, skale blagostanja
mogu da se koriste kao validni alati za buduća istraživanja.

Ključne reči: blagostanje, samoprocenjeno zdravlje, mladi, Italija, Srbija.

Naučna oblast: Medicina.

Uža naučna oblast: Javno zdravlje.

UDK broj:_____________.
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University students’ well-being and self-rated health in Italy and Serbia:

Exploring social and health determinants

1. INTRODUCTION

Well-being has become an important topic of interest related to health and its

determinants. Research in this field has been growing increasingly over the last 20 years (1).

As a public health goal, the concept has gone beyond indicators of health, such as life

expectancy or mortality, because it is one of the most complete and profound reflection of

health. In the new European health policy ”Health 2020”, signed and adopted by 53

Member States of the Region in September 2012, the World Health Organization (WHO) has

stated that the aim is to improve significantly the health and well-being of populations

(2).Moreover, in September 2015, 193 countries members of United Nations (UN) signed

the ”2030 Agenda for Sustainable Development”. The world has started efforts to achieve

17 Sustainable Development Goals (SDGs) over the next 15 years, and goal number 3 is

specific: “To ensure healthy lives and promote well-being for all at all ages” (3).

A specific area of research on well-being regards young adults – individuals aged 18 to 30 –

and a call for improving their health and well-being has been launched (4).

1.1. The concept of well-being

The origin of word well-being can be in found in the Jung’s concept of individuation that is

the manner in which a thing is identified as distinguished from other things (5). This process

sees innate elements of personality, the components of the immature psyche, and the

experiences of the person's life become integrated, allowing the person to access a state of

well-being. During the 1950s positive emotions and feelings of well-being became a new
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topic of scientific and research activities, predominantly among psychologists. Within the

discipline, a consensus grew about the idea that self-reports on how well life is going can

convey important information on underlying emotional status. The next step was to start

measuring what is best referred today to as subjective well-being (henceforth, SWB). SWB is

very often related to happiness,however, it is not the same though the terms are often used

synonymously. SWB, in fact, is a broader category of phenomena that includes people’s

emotional responses, domain satisfactions, and global judgments of life satisfaction (6).

SWB’s definitions are multiple and the concept is also described as a person’s cognitive and

affective evaluations of his or her life (7). In this case, the cognitive element refers to what

one thinks about his or her life satisfaction in global terms (life as a whole) and in domain

terms (in specific areas of life, such as work, relationships, etc.). On the other hand, the

affective element refers to emotions, moods, and feelings. Affect is considered positive

when the emotions, moods, and feelings are experienced as pleasant (e.g. joy, elation,

affection, etc.). Differently, affect is deemed negative when the emotions, moods, and

feelings sensed are unpleasant (e.g. guilt, anger, shame, etc.).

A person who has a high level of satisfaction with their life, and who experiences a greater

positive affect and little or less negative affect, would be deemed to have a high level of

SWB.

1.1.1. Historical background of the well-being’s study

Knowing the historical background to the well-being’sstudy is necessary to approach the

definition of well-being.
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Substantial gains in world human development are observed since the mid-19th century and

especially over the period 1913 to 1970. A major advance across the board took place after

the Second World War, just at the time of an economic globalization backlash, which

resulted from substantial gains in longevity and education (8). Thus, while real GDP per

capita stagnated or even declined as world commodity and factor markets disintegrated,

health and education practices became increasingly globalized, resulting in a major advance

in human development.

Looking at the Three Worlds Theory, developed by Chinese Communist leader Mao Zedong

(9), the gap between the first and the third world widened in absolute terms, but an

incomplete catching up took place across the board until the 1970s. In that period, Asia,

driven by China and India, and to lesser extent Latin America and North Africa, managed to

recover.

In the long run, social dimensions have driven human development gains. Longevity

accounts for the larger share during the first half of the 20th century. Education, and to

lesser extent life expectancy at birth, also played their parts in this process. The only period

in which substantial gains in longevity were achieved worldwide was that of the

epidemiological, or first health, transition.That is the phase in which persistent gains in

lower mortality and higher survival were achieved as infectious disease gave way to chronic

disease (10). This season was experienced from the 1920s and the 1960s. After this era,

longevity gains slowed down everywhere because of the exhaustion of first health

transition. All the world regions fell behind in terms of the longevity index as a result of a

second health transition. At the turn of 20th century, in the advanced countries, mortality

started falling among the adults due to respiratory and cardiovascular diseases being fought
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more efficiently and to better health and nutrition during childhood (11). The absence from

this second health transition helps to explain why the developing regions have fallen behind

in terms of human development and could partially explain also the lack of per capita

income growth.

In the western world, medical technological change – such as, the diffusion of the germ

theory of disease (1880s), new vaccines (1890s), sulfa drugs to cure infectious diseases (late

1930s) and antibiotics (1950s) – has been a main force behind the major advancement in

longevity and quality of life. Other forces contributing to this dynamic have been economic

growth, through nutrition improvements that strengthened the immune system and

reduced morbidity, and public provision of health (12). On the other hand, in the third

world, the main achievements were driven by low-cost public health measures and the

diffusion of hygienic practices (13).

In such environment the study of well-being become important, as it presents the

composite part of longevity and includes better quality of life.

1.1.2. Different definitions of well-being

Above the previous attempts to delimit the field of well-being, the question of how the

concept should be defined still remains largely unresolved. This deficit can be traced back to

Ryff (9), who believed that there has been particular neglect in the task of defining the

essential features of psychological well-being (henceforth, PWB).

An early attempt to define well-being was within Bradburn’s (15) classic research ofPWB. His

work marked a move away from the diagnosis of psychiatric cases to the study of

psychological reactions of ordinary people in their daily lives. His discussion stemmed from
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his interest in how individuals coped with the daily difficulties that they faced. The author

highlighted how PWB, which he also referred to as happiness, was the variable that stands

out as being of primary importance. The majority of his research focused on the distinction

between positive and negative affect. His model specified that an individual will be high in

PWB in the degree to which he/she has an excess of positive over negative affect and will be

low in well-being in the degree to which negative affect predominates over positive.

In 1978, Shin and Johnson seemed to move closer to defining well-being by stating that it is

an overall assessment of a person’s quality of life according to his/her own chosen criteria

(16). This definition connects for the first time the ideas of well-being and quality of life,

which today are sometimes used interchangeably. The World Health Organization (WHO)

defined quality of life as an individual’s perception of their position in life in the context of

the culture and value systems in which they live and in relation to their goals, expectations,

standards and concerns (17). A narrow emphasis on quality of life cannot adequately help to

define well-being. Indeed, it would seem that quality of life appears to be a dimension of

well-being rather than an all-embracing definition.

The focus on positive functioning dates back to the work of Rogers, who discussed well-

being in terms of the good life (18). He believed that each individual strived towards

becoming a fully functioning person open to experience and trusting in his/her own

organism. His work has partly influenced the work of Ryff and Singer in their development of

core dimensions of PWB: self-acceptance, purpose in life, environmental mastery, positive

relationships, personal growth, and autonomy (19).
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Another crucial author who helped marking the field of well-being is Keyes, who views

mental health as a syndrome of well-being symptoms: he believes that mental health is

created when an individual exhibits a high level on at least one symptom of hedonia and just

over half the symptoms of eudaimonia, i.e., positive functioning in life (20). His work has led

to the use of the terms flourishing and languishing as scientific concepts, rather than as

philosophical ideals. The term flourishing has now become synonymous with the positive

psychology movement, the branch of psychology founded by Seligman that uses scientific

understanding and effective intervention to aid in the achievement of a satisfactory life (21).

The author, in one of his recently published book entitled Flourish, outlined his new dynamic

concept of well-being, which moves away from theories based purely on happiness.

According to the former President of the American Psychological Association, the notion of

happiness is an awkward construct that hides the true, complex, nature of human

flourishing. He used to think that the topic of positive psychology was happiness and then

he changed his mind, embracing well-being as the discipline’s topic. Moreover, he added

that the gold standard for measuring well-being is flourishing and that the goal of positive

psychology is to increase flourishing. In Flourish, he refused to seek a definition of well-

being, which, in his view, is a construct with several measurable elements, each a real thing,

each contributing, but none defining well-being. The measurable elements are a set of

building blocks for a flourishing life: Positive Emotion, Engagement, Relationships, Meaning,

and Accomplishment (PERMA). (22)

To conclude, it seems,following scientific observations, not necessary to focus on

definitions, when the spotlight should be on the components of well-being (23).
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As we mentioned earlier, in the pursuit of understanding well-being, there are two main

theoretical perspectives which focus on addressing the question of what makes people feel

good and happy, the hedonic and eudaimonic approaches (24).

1.1.2.1. Hedonic approach to well-being

In its narrowest and most traditionally measured form, hedonic well-being (henceforth, HW)

is the series of momentary affective states that occur through time. These range from the

moment-to-moment assessments of affect to instruments that require reflection by

respondents about longer time periods, such as how they felt yesterday (25). The typical

HW question is “How do you feel at this moment?”A reasonable argument can be made that

the terms HW and emotions are synonymous; and sometimes HW is called emotional well-

being. Emotions can be fleeting states that vary from minute to minute; however, when

emotions are aggregated over longer periods of time, they become more stable and reliable

measures that may better fulfill the needs of well-being researchers. Historically, the

standard period studied HW analysis has been a single day.

HW measures are designed to capture emotions as they fluctuate from moment to moment

and in response to day-to-day events and activities. They therefore aim to be reactive to a

respondent's immediate focus. Although life evaluation, positive experience, and negative

experience are not completely separable—they correlate to some extent, but HW is


[…]


B02.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B02.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B02.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to thecommunity where you live, on which number...

B03.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B03.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B03.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to yourstudent status, on which number...

B04.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B04.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B04.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to yourphysical health and wellness, on which number...

B05.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B05.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B05.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to youremotional and psychological well-being, on which number...

B06.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B06.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B06.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to youreconomic situation, on which number...

B07.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B07.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B07.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

When it comes to yoursexual life, on which number...

B08.1. ... do you stand now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B08.2. ... did you stand a year ago? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B08.3. ... do you think you will stand a year from now? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

BETOS

Now consider the personal goals/projects you have at the moment. They may be related to every life domain.
Please list three of your goals/projects and answer the questions, using the scale from one (not at all) to seven (a
lot).

C01.1. GOAL/PROJECT 1:_______________________________________________________________________

C01.2. To what extent is the project important to you? 1 2 3 4 5 6 7

C01.3. To what extent are you committed to realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C01.4. To what extent have you made progress realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C01.5. To what extent do you enjoy the support of other people in

realizing this project?

1 2 3 4 5 6 7

C01.6. To what extent do you believe you can realize this project? 1 2 3 4 5 6 7

C01.7. To what extent is realizing this project under your control? 1 2 3 4 5 6 7

C01.8. To what extent is it stressful to attain the goal? 1 2 3 4 5 6 7

C01.9. To what extent do you feel that you are interfered in your

efforts to attain the goal?

1 2 3 4 5 6 7

C02.1. GOAL/PROJECT 2: _______________________________________________________________________

C02.2. To what extent is the project important to you? 1 2 3 4 5 6 7

C02.3. To what extent are you committed to realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C02.4. To what extent have you made progress realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C02.5. To what extent do you enjoy the support of other people in

realizing this project?

1 2 3 4 5 6 7

C02.6. To what extent do you believe you can realize this project? 1 2 3 4 5 6 7

C02.7. To what extent is realizing this project under your control? 1 2 3 4 5 6 7

C02.8. To what extent is it stressful to attain the goal? 1 2 3 4 5 6 7

C02.9. To what extent do you feel that you are interfered in your

efforts to attain the goal?

1 2 3 4 5 6 7

C03.1. GOAL/PROJECT 3: _______________________________________________________________________

C03.2. To what extent is the project important to you? 1 2 3 4 5 6 7

C03.3. To what extent are you committed to realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C03.4. To what extent have you made progress realizing this project? 1 2 3 4 5 6 7

C03.5. To what extent do you enjoy the support of other people in

realizing this project?

1 2 3 4 5 6 7

C03.6. To what extent do you believe you can realize this project? 1 2 3 4 5 6 7

C03.7. To what extent is realizing this project under your control? 1 2 3 4 5 6 7

C03.8. To what extent is it stressful to attain the goal? 1 2 3 4 5 6 7

C03.9. To what extent do you feel that you are interfered in your

efforts to attain the goal?

1 2 3 4 5 6 7

TITLE

Over the last 2 weeks, how often have you been bothered by any of the following problems?

Not at all
Several

days

More than
half the

days

Nearly
every
day

D01. Little interest or pleasure in doing things □ □ □ □
D02. Feeling down, depressed, or hopeless □ □ □ □
D03. Trouble falling or staying asleep, or sleeping too
much

□ □ □ □

D04. Feeling tired or having little energy □ □ □ □
D05. Poor appetite or overeating □ □ □ □
D06. Feeling bad about yourself — or that you are a
failure or have let yourself or your family down

□ □ □ □

D07. Trouble concentrating on things, such as reading
the newspaper or watching television

□ □ □ □

D08. Moving or speaking so slowly that other people
could have noticed? Or the opposite — being so
fidgety or restless that you have been moving around
a lot more than usual

□ □ □ □

Next questions regard the time you spend doing different types of physical activity in the last 7 days. Please
note that 'vigorous-intensity activities' are activities that require hard physical effort and cause large increases
in breathing or heart rate, while 'moderate-intensity activities' are activities that require moderate physical
effort and cause small increases in breathing or heart rate.

E01. How many days did you do vigorous physical activities?__________daysper week

E02. How many minutes did you spend on one of those days doing vigorous physical
activities?__________minutes per day

E03. How many days did you do moderate physical activities? __________daysper week

E04. How many minutes did you spend on one of those days doing moderate physical
activities?_________ minutes per day

E05. How many days did you walk for at least 10 minutes at a time?__________daysper week

E06. How many minutes did you spend on one of those days walking?___________ minutes per day

E07. How many minutes did you spend sitting?___________ minutes per day

BETOS

The last set ofquestions regards lifestyle factors.

F01. Do you smoke at all nowadays?
□ Yes, daily □ Yes, occasionally (less than 30 cigarettes in the last month) □ Not at all

F02. If you do smoke, how many cigarettes do you smoke each day?_________

F03. Have you ever smoked daily, or almost daily, for at least one year? □ Yes □ No

F04. How often are you exposed to tobacco smoke?
□ Never/almost never □ Less than one hour per day
□ 1-5 hours per day □ More than 5 hours per day

F05. During the past 12 months, have you taken any cannabis? □ Yes □ No

F06. During the past 12 months, have you taken any other substance, such as cocaine, amphetamines,
ecstasy or other similar substances? □ Yes □ No

F07. During the past 12 months, how often have you had an alcoholic drink of any kind?
□ Never □ Monthly or less □ 2-4 times a month
□ 2-3 times a week □ 4-6 times a week □ Every day

F08. During the past 12 months, how often did you have 6 or more drinks on one occasion?
□ Never □ Less than monthly □ Weekly □ Daily or almost daily

F09. How often do you eat fruits (excluding juice)?
□ Never □Less than once a week □ 1-3 times per week
□ 4-6 times per week □Once a day □Twice or more a day

F10. How often do you eat vegetables or salad (excluding juice and potatoes)?
□ Never □Less than once a week □ 1-3 times per week
□ 4-6 times per week □Once a day □Twice or more a day

F11. Overall, how much, on a scale from 0 to 10where 0 means “completely dissatisfied” and 10 means
“very satisfied”, are you satisfied with your life?_______

Write your email address:_____________________________________________________________________

The survey is complete. Thank you once more for the time you dedicated us. If you want more information or
details on this research you can contact the following email addresses:
francesco.lietz@med.bg.ac.rs
giovanni.piumatti@unito.it.
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