NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj 09.03.2017. godine,
(broj odluke:5940/09), imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod
naslovom:

„BLAGOSTANJE I SAMOOCENJENO ZDRAVLJE STUDENATA UNIVERZITETA
U ITALIJI I SRBIJI: ISTRAŽIVANJE DRUŠTVENIH I ZDRAVSTVENIH

DETERMINANTI“
(„University students’ well-being and self-rated health in Italy and Serbia: Exploring

social and health determinants“)

kandidata dr Francesca Lietza. Mentor je prof.dr Vesna Bjegović-Mikanović. Komentor je
prof.dr Jelena Marinković Erić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof.dr Dejana Vuković, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

2. Prof.dr Bojana Matejić, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

3. Prof.dr Cristina Mosso, Department of Psychology, University of Turin, Italy

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Francesca Lietza napisana je na ukupno 112 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, metode, rezultati, diskusija, zaključci, literatura i prilog.

U disertaciji se nalazi ukupno 8 tabela i jedan grafikon. Doktorska disertacija sadrži sažetak

na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica

korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to blagostanje iobjašnjena je istorija razvoja interesovanja za ovu

oblasttokom dvadesetog veka. Navedene su relevantne definicije i istaknuta razlikaizmeđu

hedonističkog i eudemonističkog pristupa blagostanju. Na adekvatan način su u potpunosti

opisani dokazi iz istraživanja blagostanja uključujućipregled različitih determinanti

bagostanja, ideja multidimenzionalnosti i važnost proučavanja u različitim kulturalnim

kontekstima. Takođe je objašnjen značaj istraživanja blagostanja u populaciji mladih, posebno

studenata, kao i povezanost blagostanja sa stilovima života u ovoj populaciji.

Pored drugih determinanti u uvoduje prikazana povezanost blagostanja sa zdravljem i

njegovom samoprocenom i naglašen značaj komplementarnosti modela koji određuju buduće

zdravlje i blagostanje.

Ciljevi rada su precizno definisani. Oni su usmereni na ispitivanjepouzdanosti i validnosti

skala za procenu blagostanja primenjenih u studentskoj populaciji, poređenje nivoa

blagostanja i njegovih determinanti u populaciji italijanskih i srpskih studenata, ispitivanje

determinanti blagostanja i samoprocenjenog zdravlja među studentima na osnovu podataka iz

istraživanja zdravlja na uzorcima italijanskih i srpskih domaćinstava i identifikovanje

značajnih prediktora blagostanja i samoprocenjenog zdravlja među studentima.

U poglavlju metodeje navedeno da se radi o dve faze studije. Prva faza je istraživanje među

studentima na osnovu upitnika, dok je druga faza analiza podataka o studentskoj populaciji

dobijenih na osnovu dva nacionalna istraživanja zdravlja.

Prva faza je studija preseka koja uključuje studente upisane na Fakultetima medicine i

psihologije Univerziteta u Beogradu (Srbija) i Torinu (Italija). Upitnik sadrži šest odeljaka sa

pitanjima o socio-demografskim karakteristikama, višestrukom blagostanju (MWB), proceni

ličnih ciljeva, mentalnog zdravlja, fizičke aktivnosti i faktora životnog stila. Ova studija je

odobrena od strane Etičkog komiteta Univerziteta u Beogradu i Torinu. Svi upitnici koji su

korišćeni u studiji su detaljno opisani, a pojašnjen je i način bodovanja skala. Psihometrijske

karakteristike upitnika analizirane su kako tradicionalnim psihometrijskim metodama (T-

testovi za velike nezavisne uzorke i Hi-kvadrat test) tako i univarijantim i multivarijantnim

linarnim regresijama.

U drugoj fazi, korišćeni su podaci zasnovani na populaciji iz dva nacionalna istraživanja

zdravlja u Italiji i Srbiji. Fokus je na studentima od 18 do 30 godina. Upoređeno je

samoprocenjeno zdravlje (SRH) u ove dve populacije i analizirana je povezanost sa

determinantama blagostanja: socio-demografske karakteristike i zdravstvene navike, u dva

odvojena modela. Analize se sastoje od deskriptivne statistike, univarijantne i multivarijantne

multinominalne logističke regresije.

U poglavlju rezultatidetaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 169 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U prvom delu istraživanja, 695 studenata iz Srbije su imali značajno bolji MWB nego 747

studenata iz Italije. Što se tiče opštih osobina, samo godine starosti, zadovoljstvo akademskim

izborom, pušenje cigareta i prekomerno konzumiranje alkohola nisu imali značajnu razliku

između dve zemlje. Studenti iz Srbije i Italije značajno se razlikuju povišestrukom

blagostanju, vremenu putovanja na Fakultet, indeksu telesne mase, zaposlenosti,

subjektivnom ekonomskom stanju, mentalnom zdravlju, fizičkoj aktivnosti, pušenju

marijuhane i dnevnom unosu voća i povrća.Konkretno, studenti iz Italije duže putuju do

Fakulteta, više rade, imaju bolje ekonomsko stanje, aktivniji su, više puše marihuanu i više

jedu voće i povrće. Sa druge strane, studenti iz Srbije imaju bolje blagostanje, imaju veći

indeks telesne težine i imaju gore mentalno stanje. Određivanje psihometrijskih karakteristika

skale blagostanja pokazalo je da sve podskale karakteriše visoka unutrašnja konzistentnost.

„Cronbach alfa“ koeficijent,mera unutrašnje konzistentnosti, se kretao od 0.848 do 0.943. Što

se tiče regresionih modela, ostala je značanja razlika u MWB u korist studenata iz Srbije.

Varijable koje su bile značajne u oba modela za Italijane i Srbe su zadovoljstvo akademskim

izborom, subjektivni doživljaj ekonomskog stanja i mentalno zdravlje.Veće zadovoljstvo

akademskim izborom, bolje ekonomsko stanje i dobro mentalno zdravlje povezani su sa

višom procenom blagostanja i u Italiji i u Srbiji.

U drugom delu studije, Hi-kvadrat test nije pokazao značajnu razliku u SRH između 2482

studenata u Italiji i 2143 u Srbiji. Ostale varijable koje se nisu razlikovale su pol i dnevni unos

voća i povrća. U regresionim modelima, SRH studenata u Italiji i Srbiji se nije razlikovao

samo u univarijantnoj analizi jer u modelu koji je korigovan u odnosu na starost i pol i u

modelu korigovanom u odnosu na druge varijable italijanski studenti su imali bolji skor nego

srpski. Značajni prediktori i za jedne i za druge studente su BMI, dnevni unos voća i povrća i

pušenje cigareta.

Gledajući zajedno prvi i drugi deo istraživanja, doktorand je mogao da komparira vrednosti

četiri varijable koje su bile iste: BMI, dnevni unos voća i povrća, prekomerno konzumiranje

alkohola i pušenje cigareta. Na ovaj način je dobijen profil budućih zdravstvenih

profesionalaca (studenti medicine i psihologije koji su bili deo prvog istraživanja) u poređenju

sa profilom dobijenim za sve studente u zemlji (studenti koji su učestvovali kao ispitanici u

nacionalnom istraživanju zdravlja). Svi nivoi analiza su se značajno razlikovali za studente iz

prve faze studije i iz nacionalnih istraživanja, osim za pušenje u Srbiji: nema razlika između

studenata nacionalnog istraživanja i budućih zdravstvenih profesionalaca.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas, nijedan upitnik koji specifično meri blagostanje kod studenata nije razvijen na

srpskom jeziku, niti je do sada ijedan preveden i lingvistički validiran za srpski jezik.

Odgovarajuća adaptacija samog upitnika za srpsku populaciju zahtevala je blagu modifikaciju

nekih pitanja. Manje modifikacije nekih pitanja tokom prevođenja i lingvističke validacije su

bile prisutne u sličnim studijama sprovedenim u drugim populacijama (Toprak i sar., 2005,

Suzukamo i sar., 2005, Labiris i sar., 2008, Lin i sar., 2010).

Fokus na mlade je opravdan usled snažnih dokaza da su mladi deo populacije sa rizičnim

ponašanjem u vezi sa zdravljem. Sve više i više dokaza iz različitih uglova pokazuju da je

zdravo ponašanje manje prisutno u populaciji studenata nego adolescenata (Irwin 2010,

Neinstein i sar., 2013). Izloženi su ozbiljnim faktorima rizika vezanimsa zdravljem, kao što su

učestala upotreba brze hrane, nezaštićeni seksualni odnosi, prekomerno konzumiranje

alkohola i droge (Harris i sar., 2006). Drugi primer je pojava poremećaja zdravlja kao što je to

gojaznost: vodeća grupa u ovom svetlu su mladi (Lee i sar., 2011).

Za poređenje rezultata istraživanja sa drugim multikulturalnim studijama o blagostanju kod

mladih analizirani su rezultati „World Happiness Report“-a, kao pregled stanja globalne sreće

koji obuhvata i komponente blagostanje (Helliwell i sar., 2013, 2013, 2015). Posmatrani

faktori su: BDP po glavi stanovnika, socijalna podrška, zdrav životni vek, sloboda da se

odluči u životu, velikodušnost i percepcija korupcije.Populacije u Italiji i Srbiji, u različitim

vremenima, rangiraju se suprotno: Italija opada od 30. mesta, preko 45. mesta, do 50. na

svetu, dok se Srbija unapređuje od 119. mesta, preko 106. do 86. na svetu. Ovaj trend može

posebno da se vidi u izveštaju 2015. godine, gde je uključena tabela sa rangom za promene u

sreći od 2005/2007 do 2012/2014.U tom slučaju, Srbija je rangirana 34. sa pozitivnim

rezultatom, dok je Italija rangirana 123, sa negativnim rezultatom. Autori izveštajatvrde da se

objašnjenje italijanskih rezultata krije u finansijska kriza evrozone, što može da se vidi i u

negativnim rezultatima Portugala, Španije i Grčke (Helliwell i sar., 2015).Od početka

ekonomske recesije u 2008. godini, ukupan broj nezaposlenih stanovnika se povećao 60%,sa

mladima koji nesrazmerno doprinose ovom porastu: stopa nezaposlenosti za pojedince starosti

od 15 do 34 godina je porasla od 11,7% u 2008. na 23,0% u 2013. godini i, u odnosu na isti

period, verovatnoća da će mladi postati i ostati zaposleni je smanjena (ISTAT, 2014).

Što se tiče rezultata drugog dela studije, razlika u SRH između studenata od 18 do 30 godina

iz Italije i Srbije nije značajna. Ovaj dokaz potvrđuje zaključak iz prvog dela studije sa

upitnikom: kada je reč o mladima. Mladi u Italiji nisu srećniji ili zdraviji od Srba.Ishod je u

konfliktu sa nedavnom studijom SRH-a italijanske i srpske odrasle populacije: u tom slučaju,

Srbi su imali tri puta više šanse od Italijana da izjave loše SRH (Lietz i sar., 2016). Razlika

između mladih i odraslih mogla bi da bude u uticaju društveno-političkih sistema:

prevalencija lošeg zdravlja je mnogo veća u delovima Evrope koji pripadaju bivšim

socijalističkim i komunističkim zemljama, nego u Zapadnoj Evropi.Analize starenja i

zdravstvenih razlika između istoka i zapada obično pokazuju da razlike su šire kako starost

raste (do 65+). Osim toga, navedeno je da su mlađe generacije u okviru centralne Evrope, i

možda svaka naredna generacija, na putu ka oporavku zbog relativnog i bledog uticaja

prethodnih režima (Witvliet i sar., 2013).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Lietz F, Piumatti G, Mosso C, Marinkovic J, Bjegovic-Mikanovic V. Testing
multidimensional well-being among university community samples in Italy and Serbia.
Health Promotion International. 2016; DOI: https://doi.org/10.1093/heapro/daw082

Lietz F, Piumatti G, Marinkovic J, Bjegovic-Mikanovic V. Correlates of self-rated health in
Southern Europe: evidences from national representative samples in Italy and Serbia.
Journal of Public Health. 2016; DOI:https://doi.org/10.1093/pubmed/fdw132

Lietz F, Nikolic Z, Piumatti G. Multidimensional well-being among Italian and Serbian
students: the Belgrade-Turin pilot study. In: ASPHER Forum; 14 October 2015; Milan.

Lietz F, Piumatti G, Marinković J, Bjegović-Mikanović V. Predictors of multidimensional
well-being in first-and fifth-year Serbian medical students. European Journal of Public
Health. 2016; 2016 Nov 1;26(suppl_1).

Lietz F. A multidimensional cross-national approach to measuring well-being in
university students. In: 3rd Congress of the Social Medicine of Serbia; 7-9 October 2015;
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E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „BLAGOSTANJE I SAMOOCENJENO ZDRAVLJE STUDENATA

UNIVERZITETA U ITALIJI I SRBIJI: ISTRAŽIVANJE DRUŠTVENIH I

ZDRAVSTVENIH DETERMINANTI“ dr Francesca Lietza, kao prvi ovakav rad u našoj

populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u ispitivanju skale blagostanja, ispitivanju

nivoa blagostanja kao i njegovih determinanti među studentima. Takođe, obezbeđuje

komparaciju naše studentske populacije sa populacijomstudenata u Italiji i ispitivanje

determinanti samoprocenjenog zdravlja među studentima na osnovu podataka iz istraživanja

zdravlja na uzorcima italijanskih i srpskih domaćinstava. Polazeći od navedenog, možemo

zaključiti da:

- uzimajući u obzir analize pouzdanosti i validnosti u različitim kulturalnim kontekstima,

skale blagostanja mogu da se koriste kao validan istraživački instrument u populaciji

studenata;

- razlike u oba MWB i SRH između italijanskih i srpskih studenata uzrasta 18-30 godina su u

prilog studenata iz Srbije ili nisu značajne. Nasuprot rezultatima iz ankete u opštoj populaciji,

kada je reč o mladima u Italiji, oni nisu ni srećniji ni zdraviji od mladih u Srbiji;

- Socijalne, demografske i ekonomske karakteristike ispitanika (kao što su obrazovanje ili

subjektivni doživljaj ekonomskog statusa) povezani su i sa MWB i sa SRH u obe populacije.

Ova doktorska disertacija je urađena sledeći sve principe naučnog istraživanja. Ciljevi su bili

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je

bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su

izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Francesca Lietza i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 3. april 2017. godine

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Dejana Vuković Prof.dr Vesna Bjegović-Mikanović

_______________________ _______________________

Prof. dr Bojana Matejić Komentor:

_______________________ Prof.dr Jelena Marinković Erić

Prof. dr Cristina Mosso ________________________

________________________